em Restos a pagar, R$.19.699,90 . 

Em relação ao FDNE  a dotação orçamentária  para o ano de 2010 foi no valor de R$  
1.548.898.108,00 ( um bilhão, quinhentos e quarenta e oito milhões, oitocentos e noventa e oito 
mil,108 reais), foi empenhada a quantia de R$ 1. 521.582.949,67 (um bilhão quinhentos e vinte e 
um milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta e sete 
centavos),   e liberados em 2010 o valor de R$ 1.408.327.760,65 (Um bilhão, quatrocentos e oito 
milhões trezentos e vinte sete mil setecentos e sessenta reais e sessenta e cinco centavos), oriundos 
de restos a pagar de exercícios anteriores. Ficando em restos a pagar no final do exercício R$ 
1.794.579.685,95 ( Um bilhão setecentos e noventa e quatro milhões quinhentos setenta e nove mil 
seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa e cinco centavos. 

Quanto ao apresentado  neste Relatório de Gestão, referente a 2010, foram ressaltados 

alguns pontos que não se aplicam a esta Autarquia, tais como: 

� Execução por Programa – Item 2 da Parte “A” do Anexo II da DN TCU nº 107/2010